REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2007

(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da Agricultura, acerca da aplicação da

produção de transgênicos no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado ao Senhor Ministro da Agricultura o seguinte pedido

de informações:

1) Quais os produtos transgênicos produzidos no Brasil?

2) Qual o potencial de produção deste segmento no Brasil

para 2007?

JUSTIFICAÇÃO

Os transgênicos já foram alvos de debates inflamados em

nossa sociedade e hoje são uma realidade em nosso país. As

informações publicadas são de que esse segmento cresce anualmente.

Os supostos riscos que esses produtos poderiam causar

para a natureza ou para os seres humanos parecem coisa do passado.

No entanto, não temos os dados concretos desse segmento em nosso

país.

Para conhecer melhor essa realidade é que as informações

acima solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM